Дело № 5-8-315/2023

(05-0315/8/2023)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                          адрес,

адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес  фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении фио фио, паспортные данные, (паспортные данные, код 900-003), зарегистрированного по адресу: адрес,   проживающего по адресу: адрес, работающего водителем наименование организации, -

                        У С Т А Н О В И Л:

Водитель фио совершил  административное правонарушение предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время водитель фио на адрес адрес в нарушение п.п.2.1.1 ПДД РФ,  управлял, принадлежащим  фио транспортным средством – автомобилем марка автомобиля марка автомобиля NEXT», государственный регистрационный знак АА 681 82,  будучи лишенным права управления всеми видами транспортных средств сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района адрес от дата, вступившего в законную силу дата. дата водительское  удостоверение изъято, административный штраф в размере сумма – не оплачен.

В судебном заседании фио суду  пояснил, что о постановлении суда от дата о  лишении его права  управления транспортными средствами не знал,  дата  он управлял транспортным средством был остановлен работниками ГИБДД на адрес адрес. В случае привлечения его к административной ответственности просил  не применять к нему административное наказание в виде ареста и обязательных работ,  поскольку имеет возможность оплатить штраф.

Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7  КоАП РФ  полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина фио в совершении указанного правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 235039 от  дата, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения фио (л.д. 1); сведениями о привлечении фио  к административной ответственности (л.д.3); копией карточки операции с ВУ фио    (л.д. 4); копией карточки учета транспортного средства (л.д. 5);  Справкой ФИС ГИБДД-М ИСОД МВД России (л.д. 6);  копией постановления мирового судьи судебного участка №58 Красноперекопского судебного района адрес от дата  (л.д. 7-10);  копией протокола 82 ИВ №007051 об изъятии вещей и документов от дата (л.д. 11);  копией постановления от дата № 18810082230001519549 (л.д.12), пояснениями фио, данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

В соответствии со ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие либо бездействие лица, за которое законодательством предусмотрена административная ответственность.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ административная ответственность наступает за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Согласно п.2.1.1 ПДД РФ иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Согласно ст. 32. 7. КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. Согласно ч. 1.1 этой статьи, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Согласно ч. 2 этой статьи, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

В соответствии с ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые могут быть истолкованы в пользу фио, по делу не усматривается.

Довод фио,  что  он не знал о том, что являлся лишенным права управления транспортными средствами, так как не был осведомлен о решении мирового судьи, подлежит отклонению, поскольку как усматривается из постановления мирового судьи судебного участка  № 58 Красноперекопского судебного района адрес от дата   фио о дате, времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом в том числе телефонограммой. Указанный судебный акт с учетом положений ст.31.1 КоАП РФ вступил в законную силу, что также подтверждается сведениями с официального сайта мировых судей  mirsud82rk.gjv.ru.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

Обстоятельства, смягчающие и  отягчающие административную ответственность, не установлены.

          С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначить фио административное наказание за совершенное правонарушение в виде штрафа. Назначение наказания в виде обязательных работ не сможет достигнуть целей наказания, поскольку может негативно отразиться на положении фио Назначение наказания в виде административного ареста, мировой судья считает несправедливым. Кроме того, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях.

На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст. 12.7, ст.ст.23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

                                          ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и  назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

          Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес  (УМВД России по адрес) КПП телефон ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет  № 03100643000000017500, в Отделение по адрес Банка России, кор. счет № 40102810645370000035  БИК телефон, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491231100014587.

         Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок по адресу: адрес, каб.35.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных                ст. 31.5  ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок     № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес.

Мировой судья                                                                              фио